
 

 

 

 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație şi Cercetare 

nr. 63 din 19 decembrie 2025 

cu privire la respingerea deciziei organizației din domeniile cercetării și inovării de a conferi 

titlul științific de doctor în științe militare 
 

În conformitate cu pct. 59-61 ale Metodologiei de conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 

497/2019), 179, 181 ale Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, ciclul 

III (HG 1007/2014) și în temeiul solicitării Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” 

cu privire la confirmarea titlului științific de doctor în științe militare domnului TALMACI Valentin, 

conferit la 29 iulie 2025 în urma susținerii tezei „Asigurarea și restabilirea securității în timpul 

manifestațiilor cu caracter de masă”, specialitatea 582.01. Securitate și apărare (demersul 

Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” nr. 321 din 10.04.2025 și nr. 719 din 

12.08.2025; nr. de înregistrare ANACEC 606 Dr-ȘD din 10.04.2025 și nr. 478 din 18.08.2025), 

Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) a inițiat procedura 

de confirmare a titlului științific de doctor în științe militare conferit dlui TALMACI Valentin. 

În corespundere cu pct. 41-47 ale Metodologiei de conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 

497/2019) (în continuare – Metodologie) a fost efectuată evaluarea primară a dosarului pentru 

confirmarea titlului științific (în continuare – dosar) de către ANACEC (Direcția de evaluare în 

cercetare și inovare) și, ulterior, dosarul a fost transmis experților evaluatori. 

Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații în ședința din 26 iunie 2025 a 

examinat dosarul și teza în conformitate cu pct. 48-55 ale Metodologiei, cu prevederile 

Regulamentului comisiilor de experți în domeniul atestării ale ANACEC (aprobat prin Decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 4 din 18.12.2018, cu modificările și completările 

ulterioare) și cu criteriile de atribuire a calificativelor: 1) Noutatea și originalitatea  lucrării; 2) 

Suportul metodologic al lucrării; 3) Valoarea științifică a rezultatelor; 4) Redactarea tezei și 

conținutul tehnic: 5) Respectarea eticii și deontologiei profesionale; 6) Calitatea susținerii publice; 

7) Publicarea în ediții științifice / prezentarea la conferințe științifice (în conformitate cu 

Regulamentul de atribuire a calificativelor tezelor de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului 

Educației Culturii și Cercetării nr. 514 din 05.12.2017).  

În rezultatul analizei dosarului și a tezei, experții desemnați au recomandat invalidarea propunerii 

instituției, cu atribuirea calificativului „Nesatisfăcător”, invocând că lucrarea nu respectă 

standardele minime de cercetare științifică, este redactată deficitar, fără coerență conceptuală, nu 

aduce o contribuție științifică originală și contravine normelor academice de integritate, originalitate 

și angajament asumat. Suplimentar s-a menționat că calificativul „Excelent” atribuit de către 

Comisia de susținere publică nu este justificat nici la criteriul „Publicarea în ediții 

științifice/prezentarea la conferințe”, întrucât pretendentul nu are 2 publicații în reviste indexate 

„Scopus” și „Web of Science”. 

Comisia de experți în baza rezultatelor evaluării realizate de experți și la propunerea acestora a 

decis de a recomanda Consiliului de conducere al ANACEC respingerea deciziei organizației din 

domeniul cercetării și inovării de conferire a titlului științific dlui Talmaci V. cu atribuirea 

calificativului „Nesatisfăcător”. Pentru această recomandare au votat unanim 9 membri prezenți la 

ședință.  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



În ședința Comisiei de profil în cercetare și inovare din 26 iunie 2025, s-a constatat că Academia 

Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” a conferit dlui Talmaci V. titlu de doctor în științe ale 

securității, ceea ce contravine pct. 5 din Hotărârea de Guvern nr. 412 din 12.06.2024, care 

prevede că „Studenții înmatriculați la studii în baza Nomenclatorului domeniilor de formare 

profesională și al specialităților în învățământul superior, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

482/2017, și doctoranzii înmatriculați în baza Nomenclatorului specialităților științifice, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 199/2013, își finalizează studiile în conformitate cu prevederile 

nomenclatoarelor respective”. Având în vedere că dl Talmaci V. a fost înmatriculat la studii de 

doctorat în anul 2019, titlul de doctor trebuie să i se confere în conformitate cu prevederile 

nomenclatorului în vigoare în acel an.   

În temeiul constatării, ANACEC prin scrisoarea nr. 672-05 din 02.07.2025 a expediat Academiei 

Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” solicitarea de a prezenta decizia de conferire a 

titlului științific dlui Talmaci V. și demersul respectiv, în conformitate cu prevederile nomenclatorului 

în vigoare în anul înmatriculării la studii de doctorat. 

Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” la data de 18 august 2025 a prezentat la 

ANACEC demersul (nr. 719 din 12.08.2025) și Hotărârea Senatului instituției nr. 4 din 29.07.2025 

de conferire a titlului de doctor în științe militare dlui Talmaci V.   

Demersul și Hotărârea Senatului instituției nr. 4 din 29.07.2025 de conferire a titlului de doctor în 

științe militare dlui Talmaci V. au fost prezentate Comisiei de experți în științe juridice, politice, 

militare și informații în ședința din 16 septembrie 2025, în cadrul căreia a fost discutată decizia 

instituției de a conferi dlui Talmaci V. titlu de doctor în științe militare, și dacă se menține de către 

experți evaluarea tezei și dosarului realizate în ședința comisiei din 24 iunie 2025. Experții 

desemnați pentru examinarea tezei au menținut evaluarea realizată la ședința precedentă din 

24.06.2025, apreciind teza cu calificativul Nesatisfăcător și propunând respingerea confirmării 

titlului de doctor în științe militare dlui Talmaci V.  

În urma discuţiilor și a rapoartelor experţilor Comisia de experți în științe juridice politice, militare și 

informații, în temeiul pct. 4 lit. a) și pct. 24 din Regulamentul comisiilor de experți în domeniul 

atestării ale ANACEC, a recomandat Consiliului de conducere al ANACEC respingerea deciziei 

Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” de conferire a titlului științific dlui Talmaci 

V., cu atribuirea calificativului „Nesatisfăcător”. Pentru această recomandare s-a votat: pro – 9, 

contra – 0.  

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 24 septembrie 2025 a analizat și discutat 

rezultatele evaluării dosarului și a tezei dlui Talmaci V. de către experți, în baza formularelor de 

evaluare ale acestora și recomandarea Comisiei de experți de invalidare a propunerii instituției. 

Drept urmare, Comisia de profil, în temeiul pct. 26 din Regulamentul comisiilor de experți în 

domeniul atestării ale ANACEC, a decis de a întoarce  teza dlui Talmaci Valentin în Comisia de 

experți în științe juridice, politice, militare și informații pentru reexaminare.  

În conformitate cu prevederile Regulamentul comisiilor de experți în domeniul atestării ale 

ANACEC (pct. 26) s-a decis de a organiza o expertiză confidențială a dosarului de atestare a dlui 

Talmaci V., inclusiv și a tezei de doctorat, de către doi experți.  

Rezultatele expertizei confidențiale au fost prezentate la ședința Comisiei de experți în științe 

juridice, politice, militare și informații din 27 noiembrie 2025. Un expert desemnat a apreciat teza 

cu calificativul „Bine” la toate criteriile și a recomandat Consiliului de conducere validarea 

propunerii instituției și confirmarea titlului științific dlui Talmaci V., cu modificarea calificativului 

„Excelent” atribuit de către Comisia de susținere publică, în „Bine”. Al doilea expert desemnat 

pentru evaluarea tezei, în urma analizei efectuate a apreciat teza cu calificativul general 

„Nesatisfăcător”, invocând mai multe neajunsuri la toate criteriile de atribuire a calificativelor tezei. 

Expertul în formularul său de evaluare a menționat că „teza creează impresia de confuzie între 



cercetare științifică și document programatic sau de politici publice”. Nu este conturat nucleul 

științific al tezei cu modele, concepte, evaluări riguroase și verificarea ipotezei de cercetare. Multe 

secțiuni arată mai degrabă ca o strategie instituțională pentru Ministerul Afacerilor Interne sau 

pentru sistemul de ordine și securitate publică, ca un plan de reorganizare a structurilor – cu 

propuneri de noi companii, arhitecturi instituționale, diagrame de subordonare –, ori ca un manual 

tactic și procedural, în care sunt descrise dispozitive, baraje, cordoane, coridoare etc. 

Comisia de experți în științe juridice politice, militare și informații, în baza expertizei confidențiale 

efectuate a tezei dlui Talmaci V., precum și a altor argumente discutate la ședință a recomandat 

Consiliului de conducere al ANACEC respingerea deciziei Academiei Militare a Forțelor Armate 

„Alexandru cel Bun” de conferire a titlului științific de doctor dlui Talmaci V., cu atribuirea 

calificativului „Nesatisfăcător”. Pentru această recomandare au votat unanim 7 membri prezenți la 

ședință. 

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 15 decembrie 2025, în conformitate cu pct. 

56 și 57 ale Metodologiei, în urma examinării rezultatelor evaluării tezei de către Comisia de 

experți în științe juridice, politice, militare și informații și a expertizei confidențiale a recomandat 

Consiliului de conducere respingerea deciziei Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel 

Bun” de conferire a titlului științific de doctor în științe militare dlui Talmaci V., în baza atribuirii 

calificativului general al tezei „Nesatisfăcător”, în conformitate cu Regulamentul de atribuie a 

calificativelor tezelor de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației Culturii și Cercetării nr. 

514 din 05.12.2017. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 59 al Metodologiei, a atribuțiilor legale pe care 

le deține și a propunerii Comisiei de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și 

inovare, DECIDE: 

1. Se respinge decizia Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” de a conferi titlul 

științific de doctor în științe militare domnului TALMACI Valentin conferit la conferit la 29 iulie 

2025 în urma susținerii tezei „Asigurarea și restabilirea securității în timpul manifestațiilor cu 

caracter de masă”, specialitatea 582.01. Securitate și apărare la 28 martie 2025.  

2. Se atenționează conducătorul științific PERJU Veaceslav, doctor habilitat pentru coordonarea 

tezei care nu corespunde cerințelor regulamentare. 

3. Se atenționează președintele Comisiei de susținere publică a tezei MUSTAȚĂ Marinel-Adi, 

doctor, profesor universitar pentru acceptarea tezei care nu corespunde cerințelor 

regulamentare.  

4. Se atenționează Directorul Școlii doctorale a Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru 

cel Bun” CAZACU Vitalie, doctor, conferențiar universitar, pentru acceptarea spre susținere a 

tezei care nu corespunde cerințelor regulamentare. 

5. Direcția evaluare în cercetare și inovare va transmite instituției o Notă, care va include 

motivarea respingerii demersului, conform anexei, care este parte integrantă a acestei decizii. 

6. Dosarul și lucrarea de doctorat revizuită a dlui TALMACI Valentin pot fi retransmise la ANACEC 

în termen de un an de la data prezentei decizii.  

Decizia poate fi contestată de către candidat la titlul științific în termen de 30 de zile lucrătoare de 

la data comunicării acesteia organizației din domeniile cercetării și inovării. 

  

 

Preşedinte                                            Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  


		2025-12-26T10:11:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T10:46:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




